CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DOS CARGOS EFETIVOS DO QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DA

ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Timóteo/MG, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
TORNA PÚBLICA a Retificação nº 004 do Edital nº 001/2023 visando para provimento dos cargos efetivos do Quadro
Permanente de Pessoal da Administração Direta do Município, da Prefeitura de Timóteo, conforme as seguintes
informações:

Onde se lê no Quadro III - Etapas Concurso Público:

Quadro III - Etapas Concurso Público

Avaliação Cargos
Pontuação

Máxima
Natureza

Pontuação Mínima para Habilitação
Próxima Etapa

1ª Etapa: Prova Objetiva Todos 100,00 Eliminatória e Classificatória 60,00

2ª Etapa: Prova de Títulos Nível Superior 10,00 Apenas Classificatória

Leia-se:

Quadro III - Etapas Concurso Público

Avaliação Cargos
Pontuação

Máxima
Natureza

Pontuação Mínima
para Habilitação
Próxima Etapa

1ª Etapa:
Prova Objetiva

Níveis Alfabetizado, Fundamental e
Médio/ Técnico

100,00 Eliminatória e Classificatória 60,00

Prova Objetiva Nível Superior 90,00 Eliminatória e Classificatória 54,00

2ª Etapa: Prova de Títulos Nível Superior 10,00 Apenas Classificatória

Onde se lê no item 7.1.1.1:
7.1.1.1 A prova objetiva, de natureza eliminatória e classificatória, na modalidade múltipla escolha, contemplará
60 (sessenta) questões inéditas, compostas por 4 (quatro) alternativas (A, B, C, D), dentre as quais haverá apenas
uma resposta correta, confirmada pelo gabarito final, corrigida, individualmente, por meio de tecnologia de leitura
ótica.

Leia- se:

7.1.1.2 A prova objetiva, de natureza eliminatória e classificatória, na modalidade múltipla escolha, contemplará
questões inéditas conforme os quadros previstos no item 7.1.1.2, compostas por 4 (quatro) alternativas (A, B, C,
D), dentre as quais haverá apenas uma resposta correta, confirmada pelo gabarito final, corrigida, individualmente,
por meio de tecnologia de leitura ótica.

RETIFICAÇÃO Nº 004 do EDITAL Nº 001/2023
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMÓTEO

Onde se Lê no Quadro 4 – Avaliação Prova Objetiva | Nível Superior:

Quadro 4 – Avaliação Prova Objetiva | Nível Superior

     Disciplinas Peso
Quantidade de

Questões
Total de Pontos

Critérios de Aprovação e
Habilitação Próxima Etapa

Língua Portuguesa 1,70 15 25,50

Mínimo
60,00 pontos e/ou nota maior que

zero em cada disciplina.

Informática 2,90 5 14,50

Noções de Administração Pública 2,00 10 25,00

Conhecimentos Específicos 3,00 10 35,00

Total 40 100,00

Leia- se:

Quadro 4 – Avaliação Prova Objetiva | Nível Superior

     Disciplinas Peso
Quantidade de

Questões
Total de Pontos

Critérios de Aprovação e
Habilitação Próxima Etapa

Língua Portuguesa 1,70 15 25,50

Mínimo
54,00 pontos e/ou nota maior que

zero em cada disciplina.

Informática 2,90 5 14,50

Noções de Administração Pública 2,00 10 20,00

Conhecimentos Específicos 3,00 10 30,00

Total 40 90,00

Onde se Lê no Quadro 5 – Avaliação Prova Objetiva | Nível Superior Saúde:

Quadro 5 – Avaliação Prova Objetiva | Nível Superior Saúde

     Disciplinas Peso
Quantidade de

Questões
Total de Pontos

Critérios de Aprovação e
Habilitação Próxima Etapa

Língua Portuguesa 1,70 15 25,50

Mínimo
60,00 pontos e/ou nota maior que

zero em cada disciplina.

Informática 2,90 5 14,50

SUS/Saúde Pública 2,00 10 25,00

Conhecimentos Específicos 3,00 10 35,00

Total 40 100,00

Leia – se:

Quadro 5 – Avaliação Prova Objetiva | Nível Superior Saúde

     Disciplinas Peso
Quantidade de

Questões
Total de Pontos

Critérios de Aprovação e
Habilitação Próxima Etapa

Língua Portuguesa 1,70 15 25,50

Mínimo
54,00 pontos e/ou nota maior que

zero em cada disciplina.

Informática 2,90 5 14,50

SUS/Saúde Pública 2,00 10 20,00

Conhecimentos Específicos 3,00 10 30,00

Total 40 90,00

Onde se lê no ANEXO IV – COMPOSIÇÃO DE DISCIPLINAS DA PROVA OBJETIVA POR ESCOLARIDADE E CARGO:

Quadro 1 – Avaliação Prova Objetiva | Nível Alfabetizado

CARGOS:

     Disciplinas Peso Quantidade de Questões Total de Pontos Critérios de Aprovação

Língua Portuguesa 4,00 10 40,00
Mínimo

60,00 pontos e/ou nota
maior que zero em cada

disciplina.

Matemática 4,00 10 40,00

Atualidades 4,00  5 20,00

Total 25 100,00

Quadro 2 – Avaliação Prova Objetiva | Nível Fundamental

CARGOS:

     Disciplinas Peso Quantidade de Questões Total de Pontos Critérios de Aprovação

Língua Portuguesa 4,00 15 60,00
Mínimo

60,00 pontos e/ou nota
maior que zero em cada

disciplina.

Matemática 3,00 10 30,00

Atualidades 2,00  5 10,00

Total 30 100,00

Quadro 3 – Avaliação Prova Objetiva | Nível Médio/Técnico

CARGOS:

     Disciplinas Peso Quantidade de Questões Total de Pontos Critérios de Aprovação

Língua Portuguesa 2,00 15 30,00

Mínimo
60,00 pontos e/ou nota
maior que zero em cada

disciplina.

Atualidades 4,00 5 20,00

Informática 2,00 5 10,00

Conhecimentos Específicos 4,00 10 40,00

Total 35 100,00

Quadro 4 – Avaliação Prova Objetiva | Nível Superior

CARGOS:

     Disciplinas Peso
Quantidade de

Questões
Total de Pontos

Critérios de Aprovação e
Habilitação Próxima Etapa

Língua Portuguesa 1,70 15 25,50

Mínimo
60,00 pontos e/ou nota maior que

zero em cada disciplina.

Informática 2,90 5 14,50

Noções de Administração Pública 2,00 10 25,00

Conhecimentos Específicos 3,00 10 35,00

Total 40 100,00

Quadro 5 – Avaliação Prova Objetiva | Nível Superior Saúde

CARGOS:

     Disciplinas Peso
Quantidade de

Questões
Total de Pontos

Critérios de Aprovação e
Habilitação Próxima Etapa

Língua Portuguesa 1,70 15 25,50

Mínimo
60,00 pontos e/ou nota maior que

zero em cada disciplina.

Informática 2,90 5 14,50

SUS/Saúde Pública 2,00 10 25,00

Conhecimentos Específicos 3,00 10 35,00

Total 40 100,00

Leia- se:

Quadro 1 – Avaliação Prova Objetiva | Nível Alfabetizado

CARGOS:

     Disciplinas Peso Quantidade de Questões Total de Pontos Critérios de Aprovação

Língua Portuguesa 4,00 10 40,00
Mínimo

60,00 pontos e/ou nota
maior que zero em cada

disciplina.

Matemática 4,00 10 40,00

Atualidades 4,00  5 20,00

Total 25 100,00

Quadro 2 – Avaliação Prova Objetiva | Nível Fundamental

CARGOS:

     Disciplinas Peso Quantidade de Questões Total de Pontos Critérios de Aprovação

Língua Portuguesa 4,00 15 60,00
Mínimo

60,00 pontos e/ou nota
maior que zero em cada

disciplina.

Matemática 3,00 10 30,00

Atualidades 2,00  5 10,00

Total 30 100,00

Quadro 3 – Avaliação Prova Objetiva | Nível Médio/Técnico

CARGOS:

     Disciplinas Peso Quantidade de Questões Total de Pontos Critérios de Aprovação

Língua Portuguesa 2,00 15 30,00

Mínimo
60,00 pontos e/ou nota
maior que zero em cada

disciplina.

Atualidades 4,00 5 20,00

Informática 2,00 5 10,00

Conhecimentos Específicos 4,00 10 40,00

Total 35 100,00

Quadro 4 – Avaliação Prova Objetiva | Nível Superior

CARGOS:

     Disciplinas Peso
Quantidade de

Questões
Total de Pontos

Critérios de Aprovação e
Habilitação Próxima Etapa

Língua Portuguesa 1,70 15 25,50

Mínimo
54,00 pontos e/ou nota maior que

zero em cada disciplina.

Informática 2,90 5 14,50

Noções de Administração Pública 2,00 10 20,00

Conhecimentos Específicos 3,00 10 30,00

Total 40 90,00

Quadro 5 – Avaliação Prova Objetiva | Nível Superior Saúde

CARGOS:

     Disciplinas Peso
Quantidade de

Questões
Total de Pontos

Critérios de Aprovação e
Habilitação Próxima Etapa

Língua Portuguesa 1,70 15 25,50

Mínimo
54,00 pontos e/ou nota maior que

zero em cada disciplina.

Informática 2,90 5 14,50

SUS/Saúde Pública 2,00 10 20,00

Conhecimentos Específicos 3,00 10 30,00

Total 40 90,00

Timóteo, 25 de abril de 2024.

Douglas Willkys Alves Oliveira
Prefeito do Município de Timóteo

https://www.google.com/search?q=tim%C3%B3teo+douglas+willkys+alves+oliveira&stick=H4sIAAAAAAAAAOPgE-LSz9U3MK6Ij08zV-LVT9c3NEzLKMvOMc6p0JLLKLfST87PyUlNLsnMz9PPyU9OBDGKrXITK_OLFrGql2TmHt5ckpqvkJJfmp6TWKxQnpmTk11ZrJCYU5ZarJCfk1mWmlmUCADR535RZwAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwjewMjwn-LlAhX8HLkGHWHyDe0QmxMoATAiegQIDxAN